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Vi vil ha heltid, AFP, minstelønn og et solid  f
lønnsløft. Tariffkonferansene peker vei for 
forhandlingene. Side 2

Norges første fairtradekommune var Sauda.  f
Oss tillitsvalgte var der. Side 5

Oversett gruppe: De har ikke rett til sjukepenger, ikke ferie, ikke tjenestepensjon. 
Arbeids miljøloven gjelder ikke for dem, heller ikke tariffavtalene. Det har vokst fram 
en ny underklasse i Norge. De er ti-tusenvis, men ingen vet hvor mange. Ingen har 
tatt seg bryet med å føre statistikk over dem. Møt oppdragstakerne. Side 6–7

Rettsløse arbeidere

Streiker for tariffavtale
Sentrum Røntgeninstitutt tar bonus fra 
sjukmeldte ansatte, og lønner folk ulikt. 
– Nå er det nok, sier Fagforbundets Lin 
 Merete Torgersen og Nina Solem, og vil ha 
hele LO med på boikott. Side 3

Kan ikke si opp langtidssjuke
Fredrikstad kommune har fått nei fra 
Direkto ratet for arbeidstilsynet til å lage et 
personalreglement der folk som er sjuke 
i mer enn to år må slutte. Ulovlig, mener 
tilsynet. Side 10

Nei til trynetillegg
Sykehuset i Moss vil innføre premiering av 
innsats og lønn etter trynefaktoren. Dette 
er brudd på alt som heter tariffavtaler. 
 Prøver de seg, bærer det rett til arbeids
retten, svarer Fagforbundet.  Side 2
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aktuelt

– Vi skal ha et skikkelig lønnsløft for våre 
grupper. Norge går så det suser og vi vil 
ha vår del av kaka, sier han. Dette er også 
signalet fra tariffkonferansene. Lønn og 
pensjon var de mest sentrale spørsmåle-
ne på disse konferansene. Tariffkonferan-
sene vil ha store, generelle kronetillegg 
og heving av minstelønnssatsene. Det er 
også bred enighet om at det må settes av 
minst mulig til lokale forhandlinger. 

– Det følger av prinsipp- og handlings-
programmet at vi ønsker at mest mulig 
av oppgjøret blir tatt sentralt. Vi mener 
det gir best fordeling, det er fint at tariff-
konferansene er enige  med oss om dette, 
sier Gulbrandsen. 

Kamp for AFP
Pensjon har vært den andre store saken 
for tariffkonferansene. Fra flere fylker 

signaliseres det at det er stor streikevilje 
dersom AFP-ordningen forringes. 

– Vårt krav om at AFP ikke skal svekkes 
er like tydelig som i privat sektor. Det blir 
et samordnet oppgjør med forbundsvise 
tilpasninger i LO, men mye kan bli av-
gjort i de sentrale forhandlingene. Det 
vet vi aldri i forhandlinger, vi må la det 
gli framover en stund, så vet vi mer, sier 
1. nestleder Gerd Kristiansen. 

Hun lover at oppgjøret i spesialisthel-
setjenesten (Spekter) ikke skal trekke like 
mye i langdrag som i 2006. Tariffopp-
gjøret for de sykehusansatte skal gjen-
nom mange faser, derfor tar det lengre 
tid før det endelige resultatet foreligger. 

– Vi skal være ordentlig ferdige med 
oppgjøret før vi sender resultatet ut til 
uravstemning. Vi må være ferdige med 
de lokale forhandlingene før vi ber med-

Krever lønnsløft
Tariff: – Det blir tøffe tak i vårens tariffoppgjør både i 
kommuner, sjukehus og virksomheter. Det er arbeids
utvalgmedlem Jan Helge Guldbrandsen sikker på.

– Resultatlønn? Ikke aktuelt!

Sykehuset Østfold ønsker mer resultat-
basert lønn for sine ansatte. På et styre-
møte i februar presenterte administra-
sjonen sin lønnsstrategi, der den enkeltes 
innsats skal måles og premieres. Det nye 
lønnssystemet er først og fremst tenkt 
for ledere, men også andre ansatte kan 
bli vurdert for innsatsen når størrelsen 
på lønn og bonuser skal fastsettes. 

– Vi ønsker å ha større fokus på de 
ansatte som yter litt ekstra, sier Vidar 
Lødrup, viseadministrerende direktør 
for organisasjon og utvikling, til Moss 
Avis. 

– Kan gå til arbeidsretten
Han innrømmer at det kan være stor 
forskjell på hvordan og hvor enkelt en 
kan måle innsats i de forskjellige job-
bene som utføres, og at den nye lønns-
strategien er mest aktuell i stillinger med 
en «mer individuell arbeidssituasjon», 
skriver avisen. 

Fagforbundets 1. nestleder Gerd Kristi-
ansen reagerer sterkt på forslaget. 

– Det kan være at direktøren eller sty-
ret ønsker at det skal være sånn, men et 
slikt forslag er uaktuelt. Dette er prinsipi-
elt horribelt. Sykehuset Østfold er en del 
av Spekterområdet, og har en tariffavtale 
de er forpliktet til å forholde seg til, sier 
Gerd Kristiansen til Fagbladet.  

Leder av Fagforbundets kompetanse-
senter Østlandet bekrefter at resultat-

lønn er helt i strid med tariffavtalen, selv 
om saken foreløpig befinner seg hos de 
lokale tillitsvalgte.

– Vi forutsetter at arbeidsgivernes 
organisasjon, Spekter også vil overhol-
de avtalen og stoppe slike forsøk. Men 
hvis ledelsen holder fast ved forslaget, 

og saken går videre, får vi jo i siste in-
stans trekke dem for arbeidsretten for 
mang lende forståelse av tariffavtalen, 
sier Arne Sveen

Må være forutsigbart
Hovedtillitsvalgt ved Sykehuset Østfold 
Ambjørn Bjørnsson understreker at ar-
beidsgiver har rett til å komme med sine 
utspill før forhandlingene tar til. Han sier 
også at arbeidsgiver og tillitsvalgte kan 
bli enige under lokale forhandlinger om 
hvilke kriterier som skal ligge til grunn, 
hvis det er et felles mål å fokusere på re-
sultater.

– Men dette er ikke aktuell politikk 

for oss. Å knytte belønning til navngitte 
enkeltpersoner, blir vi ikke med på, slår 
han fast.

– Potten vi forhandler om i de lokale 
forhandlingene, må fordeles etter objek-
tive kriterier. Det skal ikke gå etter navn, 
være en bekreftelse på om du gjør job-
ben din eller ikke, og ikke være subjektive 
kriterier slik arbeidsgiveren vår legger 
opp til nå. 

– I stedet kan det tenkes at vi kan bli 
enige om å belønne etterspurt videreut-
danning, funksjoner eller oppgaver innen 
et bestemt område der det er vanskelig 
å skaffe eller beholde folk, for eksempel. 
Slike kriterier kan brukes, foreslår Am-
bjørn Bjørnsson.

Samtidig advarer han mot for stort 
spillerom i de lokale forhandlingene, 
nettopp på grunn av slike ønsker fra ar-
beidsgivers side. De tillitsvalgte i helse-
foretakene har mindre innflytelse over 
den lokale potten enn det som er vanlig 
i den politisk styrte kommunen.

– Det er viktig at de sentrale forhand-
lingene legger klare føringer for hvordan 
den lokale potten skal fordeles, så det ikke 
åpnes for slike løsninger, sier han.

maria wattne |     
maria.wattne@fagforbundet.no

Tariffstridig: Administrasjonen ved Sykehuset Østfold vil åpne for resultat basert lønn. 
– Det er ikke aktuelt for oss å være med på arbeidsgivers strategi, sier  Fagforbundets 
hovedtillitsvalgte og styrerepresentant, Ambjørn Bjørnsson.

Sier nei: Ambjørn Bjørnsson, hovedtillitsvalgt 
ved sykehuset Østfold HF.
 arkivfoto: per flakstad, fagbladet

Del av kaka: Gerd Kristiansen og Jan Helge 
Gulbrandsen er fornøyde når de fronter krav 
om større del av kaka.
 foto: kari-sofie jenssen

lemmene ta stilling til resultatet. Ellers 
kan de jo ikke vite hva stemmer ja eller 
nei til, sier hun. 

Tid for heltid
Tariffkonferansene er samstemte i kravet 
om at hovedregelen må være at folk til-
settes i full stilling. Kravet er at retten til 
heltid kommer inn i avtaleverket. Mange 
mente at retten til heltid burde inn i både 
lov- og avtaleverk. Nesten alle tariffkon-
feransene har også opptatt av at turnus 
og skiftarbeid må likestilles.  Dette er et 
krav som ligger både i LOs og Fagforbun-
dets handlingsprogram. 

– Det er urimelig at det fortsatt er for-
skjell på arbeidstidsordningen for folk 
som jobber turnus og skift. LO er med i 
en referansegruppe for et ekspertutvalg 
som skal se på dette, sier Jan Helge Gul-
brandsen. Han er også opptatt av at med-
lemmene skal få kompensert for etter- og 
videreutdanning. 

– Vi har flere ufordringer. Våre medlem-
mer må få lønnskompensasjon når de tar 
etter- og videreutdanning. Det kommer 
til å bli økte krav til kompetanse for alle 
som jobber i det offentlige. Da er det vik-
tig at medlemmene får kompensert både 
for den kompetansen de opparbeider seg 
gjennom jobben og for kurs og opplæring  
de tar, sier Gulbrandsen.

geirmund jor |     
geirmund.jor@fagforbundet.no

Dette prinsippet er full-
stendig uaktuelt.

gerd kristiansen



nr. 3/2008 oss tillitsvalgte  side 3 

Iren Nilsen og plasstillitsvalgt Lin Me-
rete Torgersen kjemper for retten til en 
tariffavtale. Etter at de 25 medlemmene 
i Fagforbundet gikk sammen om å kreve 
tariffavtale, har ledelsen møtt dem med 
en kombinasjon av pisk og gulrot.

Trusselbrev
– I høst mottok vi et trusselbrev fra dag-
lig leder Are Løken. Brevet sa at vi risi-
kerte permitteringer, og at vi ville miste 
bonusordningen dersom vi signerte en 
tariffavtale. Men vi lever av lønna, ikke 
av bonuser, påpeker de to.

De ansatte får ikke bonus dersom de 
er syke.

– Vi merker at det blir mindre og min-
dre hyggelig å være på jobb. Presset mot 
oss blir større for hver dag som går. Styret 
ringer og mailer oss. Og det er jo ikke alle 
her som kjemper for denne saken.

Ønsker trygghet for lønna
Lønn var det som trigget konflikten.

– Vi lå rimelig mye under. Da vi frem-
met krav om tariffavtale, hevet ledelsen 
lønna til et akseptabelt nivå. Uka før strei-
ken kom eierne med masse gode tilbud 
for å få oss til å inngå en privat avtale. 
Problemet er at arbeidsgiveren bestem-
mer over avtalen. Og vi har ikke tillit til 
løftene fra styret.

Pasientmedarbeiderne ønsker trygg-
het og kontinuitet i lønnsforhandlin-
gene.

Gir seg ikke
Så langt har bedriften praktisert person-
lige forhandlinger.

– Det er helt jævlig. Den som er flink til 
å snakke for seg, får mer. Nyansatte kan 
plutselig få ti kroner mer enn en som har 
jobbet her lenge. Vi får høre at bedriften 
ikke har penger å gi oss. Ett år hadde vi 
ikke lønnsforhandlinger i det hele tatt, 
forteller Iren Nilsen og Lin Merete Tor-
gersen.

Samtidig åpner bedriften nye institut-
ter i Romania og i Drammen.

– Vi håper at ledelsen vil gå i forhand-
linger med oss. Vi fortsetter denne strei-
ken helt til vi får en tariffavtale. Dette er 
ikke noe vi ønsker, men vi kan ikke gjøre 
mer enn det vi har gjort for å komme ar-
beidsgiveren i møte.

Tidsspørsmål før de gir seg
– Jeg har enda til gode å treffe en arbeids-
giver som klarer å hindre en tariffavtale. 
Det er bare et tidsspørsmål før de må gi 
seg, sa Fagforbundets leder, Jan Davidsen, 
under en punktmarkering i Bergen to da-
ger før streikestart. Representanter fra sju 
forbund var til stede med faner: fra NAF, 
TAFO, FO, Hotell- og restaurant, Transport, 
Fellesforbundet og Fagforbundet.

Davidsen pekte på at retten til tariff-
avtale er en bærebjelke i den nordiske 
velferdsmodellen.

– Vi har prøvd alle virkemidlene i lov- 
og avtaleverket, uten å nå frem. Nå har 
vi kontaktet helseministeren og minnet 
henne på at helseforetakenes partnere 
må ha ordnete forhold, inkludert tariff-
avtaler. Hvis ikke må kontraktforholdet 
avbrytes.

Største av alle kamper
– Å kreve en tariffavtale anses i dag som 
ukontroversielt. Likevel står vi her i dag. 
Fagforbundet har prøvd å nå frem med 

alle virkemidler, utenom streik. Nå er det 
dere 11 som må ta kampen. Selv om dette 
er en liten bedrift, må dere ikke tro dere 
fører en liten kamp. Det er den største 
kampen av alle.

Han minnet om at det ikke bare er den 
lokale foreningen eller Fagforbundet som  
står bak de streikende.

– Hele LO, med alle dets forbund og 
alle dens medlemmer støtter opp. LO 
i Bergen vil prioritere denne kampen 
foran andre saker, helt til den er over. Vi 
er stolte av dere, sa leder av LO i Bergen, 
Roger Pilskog.

Ønsker avtale, men ikke AFP
– Hvorfor får ikke pasientmedarbeiderne 
tariffavtale?

– Vi har en lokal tariffavtale. I vårt siste 
tilbud sa vi at vi kunne inngå en tariffav-
tale som ikke inkluderte AFP-ordningen. 
Vi har et sett med virkemidler som åtti 
prosent av våre ansatte er fornøyde med. 
Likebehandling er et viktig prinsipp for 
oss. Vi gjør ikke forskjell på de ansatte ved 
at noen får AFP-ordningen, andre ikke, 
sier Are Løken, administrerende overlege 
ved Sentrum Røntgeninstitutt.

– De fleste av våre ansatte ønsker da-
gens virkemiddelsett.

Liker ikke streik
– Hvor lenge vil dere holde ut en streik?

– Streik er aldri hyggelig. Våre med-
arbeidere vil tilstrebe å drive klinikkene 
som normalt. Vi har en fleksibel arbeids-
form, som gjør at vi kan bistå hverandre 
på tvers av klinikkene. Pasientmedar-
beidernes funksjoner på laboratoriet 
må radiografene ta over. De følger nå 
pasientene inn og ut av laboratoriet, sier 
Are Løken.

vegard velle |     
vegard.velle@fagforbundet.no

Støttes av hele LO: Pasientmedarbeider Iren Nilsen (t.v.) og plasstillitsvalgt Lin Merete Torgersen streiker. foto: vegard velle

 Arbeidsgiver truer og lover

Hovedkravet må være å få til 
hele stillinger. Det er det aller 
viktigste. I tillegg må man få 
uttelling i lønna for å ta 
videreutdanning. Det skal 
lønne seg å utvikle seg i 
jobben. Mye mer kunne vært 
sagt, men jeg velger å trekke 
fram kompetanseheving som 
et viktig krav.

Det må et skikkelig lavlønns-
oppgjør til nå! Blant våre 
grupper finnes noen yrker 
med de kanskje mest 
ekstreme lav- og likelønns-
problemene. Jeg tenker for 
eksempel på bussbransjen og 
frisør overenskomsten. En 
 frisør er en fagarbeider, 
kvinne, med ei topplønn på 
238 000 kroner. Vi trenger et 
kjempeløft. I tillegg må det 
selvfølgelig  heltid til.

Folk må ha ei lønn å leve av, og 
det kan de bare få ved at det 
blir flere hele stillinger. Nå er 
det mangel på arbeidskraft 
også, og lite attraktivt å bli i 
lavlønte yrker. Det offentlige 
kommer dårlig ut. Derfor må 
vi ha høyere lønn, og da må vi 
kreve kronetillegg i oppgjøret 
vi står foran nå.

Det er mye å ta fatt i. Jeg 
synes hele stillinger er det 
viktigste for å få opp lønna i 
kvinneyrkene. Hvordan vi skal 
få dette til i praksis i små 
kommuner, er spørsmålet. Det 
er ofte turnusen som gjør at 
folk blir værende i små 
deltids stillinger. Derfor er 
sekstimers dagen et sentralt 
krav.

Britt Ås,
Troms

Stein 
 Gulbrandsen,
Seksjon sam-
ferdsel og 
 teknisk

Mildrid 
 Finnehaug,
Nord-
 Trøndelag

Arnfinn Ihle,
Seksjon kontor 
og adminis-
trasjon

oss fi
re fra forbu

n
dsstyret på gan

gen

Hva må til for å heve 
 lavlønnsyrkene?

Krever avtale: – Vi har fått nok. De styrer og steller med oss akkurat som det  
passer dem. Nå streiker vi.

Fagforbundet oppfordrer til boi-
kott av Sentrum Røntgeninstitutt 
AS.

Ikke bare kunder, men også 
leverandører av utstyr, leger som 
henviser pasienter, statlige hel-
seforetak som kjøper tjenester 
og andre samarbeidspartnere 
blir oppfordret om å ligge unna 
klinikken.

Hensikten med boikottaksjo-
nen er å tvinge bedriften til å 
inngå en tariffavtale med Fag-
forbundet. Boikotten er lovlig, og 
det blir gitt varsel når streiken 
avsluttes.

Boikott

DeTTe er SAKen

Fagforbundet har siden sommeren 2007 
prøvd å få til en tariffavtale for sine 25 
medlemmer ved Sentrum Røntgeninsti-
tutt. Til tross for flere forhandlingsfor-
søk og bistand fra meklingsmannen, har 
det ikke vært mulig. Det har vært gjort 
en rekke forsøk fra røntgeninstituttet på 

å hindre oppretting av tariffavtale. Sen-
trum Røntgeninstitutt har sju avdelinger 
i Norge, to i Oslo, en i Lillestrøm, Gjøvik, 
Trondheim, Bergen og Stavanger, samt et 
datterselskap i Romania. Organisasjonen 
har 220 ansatte radiologer, radiografer og 
pasientmedarbeidere.
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Ordfører Bjørn Arild Gran (Sp) ønsket 200 
ansatte velkommen til møtet om sjuke-
fraværet i kommunen. I løpet av dagen 
skulle rundt 600, ca halvparten av de an-
satte, gjennom det samme.

– Å få ned sykefraværet er viktig både 
for kommunen og for den enkelte. Vi lig-
ger nå over 10 prosent sjukefravær og det 
er for høyt. Når mange er borte samtidig 
skaper det negative ringvirkninger. Pres-
set på de som er på jobben blir større, vi 
får ikke utført viktige arbeidsoppgaverog 
store ressurser brukes på å skaffe vika-
rer. 

Alle politikerne i Steinkjer brenner et-
ter å øke kvaliteten og bemanningen, 
men vi klarer ikke å få gjort alt vi ønsker. 
Dere må hjelpe oss, det er dere som vet 
hvor skoen trykker, var ordførerens appell 
til de an satte.

Ordføreren understreker at i bunnen 
ligger ønsket om en sterk og god offentlig 
sektor. 

– Det er en felles oppgave for oss å ut-
vikle tjenestene og søke å bedre kvalite-
ten. Dere må bidra med økt tilstedevæ-
relse. Snakk om hvordan dere kan skape 
gode arbeidsplasser. Kom med forslag. Så 

aktuelt

Lavt sjukefravær  
gir kvalitet

– Systematisk arbeid med sjukefravær nytter

Samarbeid: Steinkjer kommune ønsker at de ansatte skal 
føle at de kan komme på jobben, selv om de ikke er helt 
på topp og kan yte hundre prosent.

Går ned: Det er gode resultater fra kommunene i Kvalitetskommuneprogrammet.  
Nord- Aurdal har redusert sykefraværet fra 11,2 til 8,3 prosent, sier Kommunal- og 
regional departement i en pressemelding.

Satsing på reduksjon av sjukefraværet 
nytter. Tolv innsatskommuner ble plukket 
ut i januar i fjor i forbindelse med opp-
start av Kvalitetskommuneprogrammet. 
Ti av kommunene som deltar i program-
met hadde ved oppstart relativt høyt 
sjukefravær og to hadde lavt sjukefravær. 
Etter et år har det samla sjukefraværet 
blitt noe redusert i kommunene.

– Nord-Aurdal og Ringerike kommuner 
kom raskt i gang og er de som har gjort 
det aller best så langt, sier kommunal- og 
regionalminister Magnhild M. Kleppa. 

Nord-Aurdal har satt av en halv stilling 
til arbeidet, gjennomført arbeidsmiljø-
undersøkelse og fulgt opp resultatene fra 
denne. God opplæring om sjukefraværs-
arbeid og gode rutiner for oppfølging av 
sjukemeldte er andre viktige faktorer.

– Innsatskommunenes erfaringer skal 
inspirere og være til nytte for andre kom-
muner. Vi må huske på at kommunene 
på sikt vil ha 1,5 milliarder kroner mer å 
rutte med dersom de klarer å redusere 
sjukefraværet sitt med ett prosentpoeng, 
sier Kleppa.

 Åtte av kommunene med høyest 
sjuke fravær har redusert sjukefraværet 
på ett år. Ringerike er nest best med en 
nedgang fra 9,9 til 8,4 prosent i løpet av 
prosjektperioden så langt.

Innsatskommunene som deltar er 
Mandal, Notodden, Nøtterøy, Fredrikstad, 
Nesodden, Ullensaker, Ringerike, Lille-
hammer, Nord-Aurdal, Vaksdal, Kristian-
sund og Tana.

kari-sofie jenssen |  
kari-sofie.jenssen@fagforbundet.no

Likeverdige: – Trepartssamarbeidet må inn i sjukefraværsinnsatsen, mener Brit Gulli Rones, 
leder av Fagforbundet Steinkjer.

Kvinnedagen
Fagforbundet Buskerud er både 
sponsor og deltaker i Drammens 
8. mars-arrangement, med hoved-
tema Kvinner i krig. Fagforbundet 
orienterer og har en stand om 
SOS-barnebyen. 8. mars-teateret 
har sin årlige forestilling i Folkets 
Hus. Flere foreninger i Buskerud 
følger tradisjonen med å dele ut 
roser i anledning dagen.

Også i Oppland vanker det 
blomster. Fagforbundet Jevnaker 
deler ut roser til kvinnelige med-
lemmer på alle arbeidsplasser for 
å markere dagen.

Fagforbundet og LO er enga-
sjert i 8. marsarrangementene i 
Stavanger. – Vi har gode erfarin-
ger med å få fram fagbevegelsens 
saker, forteller Turid Kalvig Sola 
fra Fagforbundet Rogaland. Blant 
årets paroler: Ja til likelønn – veto 
mot EUs tjenestedirektiv, Pen-
sjonsforslaget raner kvinnene, 
Likestill skift og turnus, Forsvar 
AFP – ordningen, 6 timers normal-
arbeidsdag med full lønn. 

Det blir torgmøte med statsråd 
Tora Aasland som hovedtaler, før 
demonstrasjonstog til Folkets hus, 
og fest om kvelden.

 I Oslo går toget fra Youngstorget 
kl 16. Fra parolegrunnlaget: «Kri-
minaliser horekundene NÅ! Hev 
kvinnelønna! Likelønn nå! 6-ti-
mers normalarbeisdag med full 
lønnskompensasjon! Likestill skift 
og turnus nå! og Avtalefestet pen-
sjon skal bestå! – Det gir vi oss 
aldri på!». LO arrangerer Kvinner 
er kvinner best-dag i samarbeid 
med IMDi (Integrerings- og mang-
foldsdirektoratet), HSH og flere. 
Målet er å bidra til å øke innvan-
drerkvinners deltagelse i arbeids-
livet. Den 1. mars starter en hel 
ukes Ladyfest. RadiOrakel (fm 
99,3) sørger for festivalradio. AKKS 
holder workshops. Fett og Senter 
for kvinne- og kjønnsforskning 
arrangerer seminar om Queer Fe-
mininity. Onsdag 5. mars viser 
Kvinnefronten filmen «Solgt: 
doku mentar om trafficking og 
sex kjøpere». 5.–7. mars spiller ak-
tuelle dj-er, og det er konsert med 
kvinnelige utøvere på klubber. 
Den 8. mars holder LLH/Ladyfest 
Rockefeller åpent med stands 
kl 12–16. Cinemateket viser hus-
morfilmer fra 50-tallet fulgt av 
debatt; forestillingen Sommar-
fuglhonning på Det åpne teater; 
forestillingen TAUS på Caféteatret; 
konserter på Oslos ulike scener og 
LLH/Ladyfest arrangerer 8-mars-
fest på Rockefeller fra kl 19.

Nestleder i Fagforbundet 
Troms, Britt Ås, deltar i 8. marsko-
miteen i Tromsø. Også Tromsø har 
sin Ladyfest med blant annet kvin-
nefilm fredag 7. mars. Toget går 
klokka 14 lørdag 8. mars. Etter 
 toget er Sjøgata XII stedet, med 
først kafé og samme kveld Lady-
fest-konsert med Halvsøstera.

Internasjonalen for Stats- og Kom-
muneansatte (ISKA) gjentar sin 
kampanje Water, Women and 
Workers: Sources of life. Kam-
panjen starter på kvinnedagen og 
varer til den internasjonale dagen 
for vann, 22. mars. Kvinner og fag-
foreninger krever trygt og tilgjen-
gelig vann som alle har råd til! Les 
mer på www.psiwater.org

lover vi en sterk samarbeidsånd og stiller 
opp der det er nødvendig, sa Gran enga-
sjert. 

– Til og med om det skulle koste pen-
ger.

Små stillinger – stort fravær
Ifølge lederen i Fagforbundet Steinkjer, 
hjelpepleier Brit Gulli Rones, er det i gjen-
nomsnitt 140 personer borte fra jobben 
hver dag. 

– Det er for mye. Etter at modellkom-
muneprosjektet ble avsluttet, har sjuke-
fraværet gradvis økt. Vi har gode erfarin-
ger med trepartssamarbeidet og ønsker 
å ta tak i modellkommunemetodikken 
igjen. Det var naturlig både for politikere, 
ledere og fagorganisasjonene at vi søkte 
om å bli kvalitetskommune. Alt er ikke 
rosenrødt, selv om samarbeidet er godt. 
Rones er bekymret for kommunens kom-
petanseplan. 

– Fagarbeidere og tilsvarende yrkes-
grupper er ryggraden i kommunen. Det 
er disse gruppene det er dårligst tilret-
telagt for, når det gjelder etterutdanning 
og videreutvikling, sier hun. 

I tillegg mener Rones at små stillings-
brøker er kjernen til høyt sjukefravær. 

– Å få tilbud om heltid er et skritt mot 
lavere sjukefravær. Har du en liten stil-
lingsbrøk vil du aldri føle tilhørighet og 
ansvar for arbeidsplassen. Medlemmene 
forteller at det tar på å måtte gå med 
mobiltelefonen i lomma, alltid føle at du 
må svare ja og ja og ja, helt til du går på 
en smell. Å være bekymret for om du har 
nok jobb til å forsørge deg og dine hver 
måned er vondt, sier fagforeningslede-
ren. 

Steinkjer kommune har som mål at 
ingen ansatte skal ha mindre enn 50 pro-
sent jobb innen utgangen av 2008.

 
Lite snakk om penger
Steinkjer arrangerte sykefraværsdag for 
de ansatte i kommunen. Målet var å in-
formere, inspirere og invitere. 

– Vi vil etablere arbeidsgrupper lokalt. 
De ansatte skal involveres i arbeidet med 
å skape arbeidsplasser som vi trives på 
og ønsker å komme til, sa rådmann Erling 
Bergh.

Det var mye snakk om trivsel og nær-
vær denne dagen, og lite snakk om pen-
ger og fravær. Sissel Bjørgvik fra Aker 
Kværner, Cold Bending AS, holdt et per-
sonlig foredrag om myndiggjorte med-
arbeidere. Hun snakket om å skape gode 
arbeidsmiljøer og om hvordan vi behand-
ler og ser hverandre. 

– Hva er inkludering eller hva er det 
motsatte? Jeg legger vekt på at vi skal 
være rause og inkluderende. Vi feirer det 
positive i bedriften og vi feirer at vi har 
en så frisk stab, sa Bjørgvik. Hennes av-
deling har et sjukefravær på 2,75 pro-
sent. 

kari-sofie jenssen |  
kari-sofie.jenssen@fagforbundet.no
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Soga om 
 Fairtradefolket
Rettferdig handel: «Mamma, jeg vil ha et glass rett-
ferdig!» Når det er  frokost hjemme hos fagforenings leder 
Aud  Basgård, skjenkes familiens yndlingsdrikk, Fairtrade-
merka  appelsinjuice.

Fairtrade er merkeordningen som ga-
ranterer at produktet er handlet slik at 
produsentene får skikkelig betaling for 
sine produkter, og lever og arbeider under 
tryggere sosiale vilkår. 

Sauda har rike tradisjoner i kampen 
for grunnleggende rettigheter til arbeids-
folk.

– Det kjennes riktig at fagforeninga 
vår er med og kjemper for bønder i sør 
som jobber under dårlige kår, sier leder 
og hovedtillitsvalgt Aud Basgård. 

Fra Garstang til Sauda
23. august 2006 er en festdag i Sauda. De 
feirer status som Norges første Fairtrade-
kommune og Fagforbundet har en hoved-
rolle i dette arbeidet. Det hele begynner i 
mars 2006. Ståle Pedersen, spesialrådgi-
ver i Sauda kommune og Fagforbunds-
medlem, deltar på et seminar i regi av 
Idébanken og stiftelsen Max Havelaar. 

Han får høre om den lille byen Garstang 
i England, som ble verdens første Fairtra-
deby. Konseptet ble en knallsuksess og 
gjorde at interessen for og forbruket av 
Fairtrade-merka varer eksploderte i hele 
Storbritannia. Pedersen drar fra semina-
ret med ei erklæring om å reise rett hjem 
og gjøre Sauda til Norges første Fairtrade-
kommune.

Det var naturlig å involvere Fagforbun-
det. Blant de første fotsoldatene var leder 
Aud Basgård og tillitsvalgt Torhild Øvre-
gård Tveit. Første steg var å få bedrifter 
og det offentlige til å benytte Fairtrade-
merka varer. De gikk til butikker, hotel-
ler og organisasjoner. Medlemmer ble 
også oppfordret til å kjøpe produktene. 
Det gikk fint å mobilisere, men de møtte 
også utfordringer. Det viste seg at ikke 
alle butikk-kjedene på enkelt vis kunne 
ta inn Fairtrade-varer. Og det er jo en for-
utsetning for at folk skal få handlet rett-
ferdig. Villige kjøpmenn måtte utfordre 
kjedene de tilhører. For noen kjeder fikk 

dette positive ringvirkninger over hele 
landet. Så ble Fairtrade-prosjektet foran-
kret gjennom vedtak i kommunestyret. 
De ble godkjent som Fairtrade-kommune 
av Max Havelaar i august.

Utfordret regjeringa
Salget av Fairtrade-kaffe ble tidoblet de 
første månedene. Det ble kjøpt 850 liter 
Fairtradejuice og 500 kilo rettferdige 
bananer. Sauda kommune serverer nå 
Fairtrade-kaffe og -te i alle enheter. De 
har utfordret andre til å gjøre det samme. 
Visjonen er at Rogaland skal bli det første 
Fairtrade-fylket. I et brev til statsminis-
teren fra ordfører og styringsgruppa for 
Fairtrade ble også regjeringa utfordret. I 
februar i fjor kom så nyheten om at alle 
departementene skal bruke Fairtrade-
merka kaffe, te og juice. Påvirkning vir-
ker. Nå har fagforeninga i Sauda halvan-
net års erfaring med Fairtrade, og andre 
foreninger som vil følge opp kan få hjelp 
herfra.

Som tillitsvalgt kan en gå foran med et 
godt eksempel, snakke med medlemme-

ne og kjøpe varene selv. Rosene på Rimi, 
for eksempel, er rettferdige, holder seg 
friske lenger og lukter mer. Aud Basgård 
har hatt mange samtaler om Fairtrade-
varene.

– Hvis ikke vi i fagbevegelsen bryr oss, 
hvem skal da gjøre dette arbeidet? Det 
handler om arbeideres kår og om å utryd-
de fattigdom. I enkelte land er det farlig å 
være tilknytta fagforeninger. Vi har i over 
hundre år kjempet for egen rettferdighet, 
nå må vi vise det utad. Våre medlemmer 
er med i et forbund som bryr seg om mer 
enn bare seg selv.

Ildsjelen Ståle Pedersen vender drøm-
mende blikket mot sør.

– I dag har vi seks Fairtrade-kommu-
ner og flere som jobber for å bli det. Tenk 
hvis alle Norges 431 kommuner kunne 
blitt Fairtrade. Da hadde vi snakket store 
mengder kaffe. Da hadde vi virkelig gjort 
en forskjell.

ellisiv solskinnsbakk selnes |  
ellisiv.solskinnsbakk.selnes@fagforbundet.no

–  Et visst utvalg av Fairtrade-merka 
produkter må være tilgjengelig i 
lokale butikker og på serverings-
steder.

–  Fairtrade-merka produkter må be-
nyttes i et visst antall lokale bedrif-
ter, skoler, kirker o.l.

–  Kommunestyret eller bystyret må 

fatte vedtak om å bli Fairtrade-by/
kommune.

–  Ei lokal styringsgruppe må oppret-
tes, den får ansvaret for å drive ar-
beidet fram.

–  Det skal drives et aktivt informa-
sjonsarbeid i kommunen.

Fairtrade Max Havelaars fem kriterier  
for å bli Fairtrade-by/kommune:

Med rettferdige roser i kinnene: Fairtrade-
fighterne Ståle Pedersen, Aud Basgård og 

Torhild Øvregårvd Tveit.

God butikk: Å holde på 
eldre arbeidstakere er 
svært lønnsomt. Ikke bare 
sitter de på  verdifull kom-
petanse. De representerer 
også et potensielt stort 
økonomisk tap.

I nr. 2 skrev Oss Tillitsvalgte at mange 
kommuner sliter med å finne kvalifi-
serte arbeidstakere. Bærum har satset 
på fagopplæring, men har også tiltak 
for å holde på seniorene.

– AFP-ordningen er såpass dyr for 
arbeidsgiveren at den fungerer som en 
viktig drivkraft for å legge til rette for 
seniorer, konstaterer Bjørn M. Johnsen, 

leder av Fagforbundet i Bærum kom-
mune.

For hver arbeidstaker med 300.000 
i lønn som melder overgang til AFP-
ordningen, må arbeidsgiveren ut med 
200.000 hvert år frem til førtidspensjo-
nisten blir 67. Det sier seg selv at gode 
seniortiltak er lønnsomme.

Gunstige seniortiltak
Bærum har satt i gang tre tiltak for å 
holde på eldre arbeidstakere: Arbeids-
takere over 62 kan velge mellom å ta ut 
en ekstra fridag i uken med full lønn, 
øke lønna med 20.000 kroner eller ta ut 
to ekstra ferieuker i året.

Resultatet var at bare i siste halvår 
av 2007 takket 270 arbeidstakere ja til 
et av seniortilbudene. Omtrent halvpar-
ten ønsket en ekstra fridag i uken, mens 
de siste fjerdedelene fordelte seg likt på 

høyere lønn og lengre ferie. – Seniortil-
budene har blitt svært godt mottatt. 
Uten disse ville ganske mange flere ha 
sluttet tidligere, tror Johnsen.

18.000 i lomma
I Bærum er tjenesteledere også pålagt 
å ta kontakt med senioren og spørre 
hvordan arbeidsforholdene kan legges 
bedre til rette.

– De som har fylt 62 skal ikke ta de 
tyngste løftene, mener Johnsen.

Også Rogaland satser på seniorene. 
Stavanger gir 18.000 kroner i lønnsøk-
ning til den som fyller 62 og som fort-
setter i jobb. Arbeidsgiveren på sin side 
får 35.000 kroner i tilretteleggingsmid-
ler.

vegard velle |  
vegard.velle@fagforbundet.no

Seniorsatsning: Uten seniortiltakene ville 
flere gått av tidligere i Bærum.
 ill.foto: jan lillehamre

De verdifulle seniorene
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Vi snakker om folk i Norske kommuner 
som gjør forskjellige oppgaver for barne
vernet som tilsyn ved samvær, avlast
ning, foreldreveiledning og uanmeldte 
kontrollbesøk i hjemmet. Det kan være 
besøkshjem og støttekontakter, lastebil
sjåfører, ansatte i spebarnshjem, forster
ka forsterhjem (som krever at den ene av 
foreldrene ikke skal ha annen jobb ved 
siden av) og personlige, brukerstyrte as
sistenter.

Tillitsvalgt i Fagforbundet Akershus, 
Ingvild Bø Moberg forteller at det dreier 
seg om alt fra små deltidsjobber, til folk 
på full tid.

– Dette er sosial dumping. Lovpålagte 
oppgaver i kommunene løses ved å bru
ke oppdragstakere. Denne problemstil
linga rokker ved grunnleggende faglige 
rettigheter, sier Ingvild Moberg, organi
sasjonssekretær i Fagforbundet Akers
hus. 

Kåre Elvik, seksjonskoordinator i Fag
forbundet Akershus, understreker alvoret 

i saken når han forteller at mange av 
oppdragstakerne ikke veit at de ikke er 
ansatte i kommunen, men har status som 
oppdragstakerer.

Både deltid og heltid
– Folk ringer til fagforeningskontoret og 
lurer på om det kan være riktig at de ikke 
har krav på feriepenger. Saken er dess
verre at de ikke har krav på noe annet 
enn godtgjøring for jobben de gjør. Og 
det er ikke en stor godgjøring. Størrelsen 
er uavhengig av om du er ufaglært, fag
utdanna eller høyskoleutdanna. Du får 
heller ikke feriepenger av godgjøringen. 
I tillegg må du kanskje kjøpe en privat 
pensjonsforsikring.

Fagforbundet Akershus har spurt og 
fått svar fra sju kommuner. 

– I disse sju kommunene finnes det 2 
300 oppdragstakere. På landsbasis finnes 
det antakelig tusenvis av oppdragsta
kere, sier Elvik. 

Ingvild Bø Moberg ble oppmerksom 

på problemet for flere år siden da hun 
var plasstillitsvalgt i Bærum, hvor de har 
mer enn 1000 oppdragstakere. Nå har 
hun kommet i en posisjon hvor hun føler 
hun blir hørt. Derfor har hun tatt mål av 
seg å si noe om oppdragstakernes man
gel på rettigheter hver eneste gang hun 
entrer en talerstol. Det skal hun gjøre helt 
til saken er forsvarlig ivaretatt. 

Dette er sleipt
Hjelpepleier Turid Kirkerud, er oppdrag
staker og tar vare på mannen sin, Freddy. 
Han er 100 prosent invalid etter en stu
peulykke. Lørenskog kommune sparer 
penger på at hun gjør jobben som opp
dragstaker, og ikke som arbeidstaker.

Turid Kirkerud synes det er sleipt av 
staten og veldig urettferdig at oppdrags
takere ikke blir ansatt i kommunene. Hun 
anklager ikke kommunen, de følger lover, 
regler og retningslinjene som gjelder.

– Jeg har 30 år i yrket og utfører vik
tige oppgaver, men har dårligere lønn 

enn assistentene i kommunen og ingen 
rettigheter. Grunnlønna mi er 9269, i 
måneden og jeg betaler 36 prosent skatt. 
I tillegg må jeg sette av penger i et pen
sjonsfond, fordi jeg ikke tjener opp pen
sjonspoeng, forteller hun.

For seks år siden måtte tidligere snek
ker og deltidsbrannmann, Freddy Kirke
rud også ha hjemmerespirator. Turid har 
ansvar for å holde den ren og i orden. 

– Jeg har jobba med dette tidligere og 
ble ikke skremt, jeg kunne ta på meg an
svaret for respiratoren, forteller Turid.

Med et pennestrøk
– Da Freddy og jeg flytta sammen i 1986, 
hadde jeg omsorgslønn. Det betød fulle 
rettigheter til pensjon, sjukepenger og 
ferie. Jeg var ansatt i Lørenskog kom
mune 100 prosent som hjelpepleier, og 
brukte 50 prosent av tiden til å ta meg 
Freddy, forteller Turid Kirkerud.

Turid tror det var i 2002 at hun mista 
omsorgslønna og ble oppdragstaker.

Tusenvis av arbeidstakere i Norge 
 utfører viktige oppgaver, uten stillings
vern, sjukepenger og pensjonspoeng. 
De omfattes ikke av lovverket for 
arbeids takere. De eksisterer rett og slett 
ikke i statistikkene.

Offentlig, 
sosial 
 dumping

Saken løst: Turid Kirkerud ble umiddelbart tilsatt i fast stilling som hjelpepleier da Lørenskog 
kommune ble gjort kjent med hennes «oppdrag» for ektemannen Freddy Kirkerud.

Frivillig i Bærum
Ordfører Odd Reinsfeldt sa at det 
var frivillig å være oppdragstaker 
i Bærum kommune på et åpent 
valgmøte i fjor høst. Han lovte at 
alle de 1000 personene som jobber 
på oppdrag for kommunen og som 
ønsket fast ansettelse, skulle få 
det. Det var bare å hilse fra 
ordfører’n.

– Vi har problemer med å nå opp
dragstakerne. De er mange, uorgani
serte og vi veit ikke hvem de er, sier 
leder i Fagforbundet Bærum, Bjørn 
Johnsen.

Fagforbundet Bærum skal fremme 
lønnskrav for de medlemmene som er 

oppdragstakere ved siden av en jobb 
i kommunen. 

– Jeg vil selvsagt fremme krav på 
vegne av alle oppdragstakere. Det er 
vanskelig å nå fram. Mange av opp
dragstakerne vi har, er også ansatte 
i Bærum kommune. De har en liten 
jobb ved siden av for å tjene ekstra. 
Men vi kunne hatt oppdragstakere 
som en kode i hovedtariffavtalen, 
sånn at de kan garanteres minstelønn. 
Omsorgslønn og oppdragstakerlønn 
burde også være pensjonsgivende, 
sier Johnsen.
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Opprørt: Vi gir oss ikke før kommunene har 
ryddet opp for disse folkene, sier Kåre Elvik og 
Ingvild Bø Moberg.

Upopulært: Tjenestedirektivet har møtt motstand i LO, nå møter helsedirektivet 
også motstand. ill.foto: sissel rasmussen

– Det var ikke noe jeg valgte eller ble 
spurt om. Med et pennestrøk var det en
dra og stillingsbrøken min ble plutselig 
endret fra 50 til 46,15 prosent. Aner ikke 
hvorfor, forteller hun. Men det verste var 
at hun ikke lenger hadde krav på sjuke
penger før etter 16 dager. 

– Jeg må gjøre det samme, selv om jeg 
er sjuk. Jeg krevde å få sjukepenger og jeg 
ga meg ikke. Hjemmetjenesten i Løren
skog ga seg til slutt på det, sier hun.

Ansettelse
Turid Kirkerud tjener ca 50 000 mindre 
i året som oppdragstaker enn som hjel
pepleier. Hun synes det er urettferdig.

– På denne måten skaper kommunen 
mange minstepensjonister. Tenk deg yn
gre folk som får handikappede barn og 
må være oppdragstakere fra de er i 
20årene, sier Turid. 

Løst på en-to-tre
Ordfører Åge Tovan kjenner ikke til be
grepet oppdragstaker og vet ikke hvor 
mange de har i Lørenskog kommune. Oss 
tillitsvalgte opplyser om at det er 86 opp
dragstakere i kommunen.

– Det var en pussig løsning. Dette liker 
jeg ikke. Jeg lover at jeg skal undersøke 
saken. Tar en tur til Fagforbundet og 
snakker med dem, sier ordføreren.

Pleie og omsorgsjef i Lørenskog, Idar 
H. Simonsen har ingen prinsipielle be
tenkeligheter mot å ansette folk i stedet 
for la dem ha avtale som oppdrags
takere. 

– Det er selvsagt en økonomisk side 
ved dette. Men vi har problemer med å 
rekruttere folk til denne sektoren og en 
ansettelse vil knytte folk nærmere kom
munen. De vil føle mer lojalitet og vi har 
mer kontroll med kvaliteten på tjenes
tene de utfører. Dette skal vi se nærmere 
på, det er sikkert.

Og saken til Turid Kirkerud kan vi løse 
her og nå. Hun kan bare ta kontakt med 
meg så skal hun få en 100 prosent jobb i 
Lørenskog kommune, sa pleie og om
sorgssjefen. 

Honorar for sosial innsats  
eller lønnet arbeid?
Ifølge Rundskriv B09/97 utgitt av KS 
 finnes det ingen juridisk fasit for hvem 
som kan være oppdragstaker. Det er laget 
en liste med sju kjennetegn for oppdrags
takere. 

1.  Er ikke pliktig til å utføre arbeidet per
sonlig.

2.  Kan ansette medhjelpere.
3.  Påtar seg bestemte arbeidsoppgaver 

hos oppdragsgivere.
4. Kan ta tilsvarende arbeid hos andre.
5.  Kan bestemme sin arbeidstid, arbeids

plass og metode for utføringen av ar
beidet.

6.  Må anvende eget redskap, maskiner 
og råvarer og står selv for utgiftene ved 
utføringen av arbeidet.

7.   Vederlag for arbeidet er helt avhengig 
av virksomhetens økonomiske resul
tat.

Tips til tillitsvalgte
Ingvild Moberg og Kåre Elvik fra Akershus 
har tips til andre tillitsvalgte. Etter at 
dette ble tatt opp i Landsstyret, har flere 
tatt kontakt med dem. 

– Både i Fagforbundet Oppland, Fagfor
bundet Førde og BUF etat MidtNorge er 
i gang med å jobbe for bedre forhold for 
oppdragstakerne, forteller de. Start med 
å kartlegge forholdene i kommunen. Spør 
lønningskontoret. De veit hvem som får 
lønn og hvem som får godtgjøring. Ta det
te opp med egne politikere og spør om det 
virkelig er sånn de ønsker å løse offentlige 
oppgaver. Informer om konsekvensene 
for oppdragstakerne. Informer også om 
arbeidsgivernes manglende instruksjons
mulighet og mulighet til å kontrollere at 
kvaliteten på tjenesten holder mål. 

EU utsetter nytt helsedirektiv
Helsemarked: EUs arbeid med et helsedirektiv er 
utsatt til våren 2008, etter mye motstand. – For 
oss som jobber for bedre kvalitet og mot mer 
markedstenkning er dette en seier, sier seksjons
leder i  Fagforbundet, Kjellfrid Blakstad. 
EUkommisjonen skulle lagt fram 
sitt åttende utkast til helsedirektiv 
i desember i fjor. Det ble utsatt til 
våren 2008, blant annet fordi kom
misjonen frykter de massive protes
tene forslaget vil møte. 

Indre helsemarked
Målet er å skape et «indre marked» 
for helse, og innføre fritt sykehus
valg innenfor EU. Spørsmålet er om 
det blir et fritt sykehusvalg eller 
enda en form for tvang. Hvis grå 
stæroperasjoner er billigst i Slove
nia – vil pasientens reelle valg være 
å gjøre operasjonen der i morgen, 
eller på lokalsykehuset om to og et 
halvt år?

Paraplyorganisasjonen for fag
forbund i offentlig sektor i Europa, 
EPSU, betegner forslaget som et 
«tjenestedirektiv» for helse. 

– Fagforbundet er imot et helse
direktiv, sier 1. nestleder i Fagfor
bundet Gerd Kristiansen. Det var 
ikke uten grunn at sykehus ikke ble 
en del av tjenestedirektivet. Det var 
fordi man ikke ønsker et frislipp av 
markedskreftene i helsesektoren. 
Det vil gi økte forskjeller og svek
kede offentlige helsetilbud, sier 
hun. 

Privatisering av helse
Direktivet åpner for at helsetilby
dere kan etablere seg fritt innenfor 
EU. EPSU frykter dette vil gjøre 
det vanskeligere å kontrollere og 
etablere felles standarder for kvali
tet i helsesektoren i et land. Det fin
nes ingen europeisk standard, og 
dette er heller ikke en del av forsla
get til nytt helsedirektiv. 

Den største utfordringen er knyt
tet til finansiering. En operasjon 

koster ikke det samme i Polen som 
i Norge. Hvis en polakk vil komme 
hit for en operasjon – hvem betaler 
prisforskjellen og reisen? Polen, 
Norge eller pasienten selv? EPSU 
frykter at direktivet vil svekke til
gangen til helsetjenester for alle og 
skape et todelt helsesystem: Ett for 
dem som kan betale for seg og ett 
for oss andre. 

Hva gjør regjeringen?
EUeksperten Dag Seierstad mener 
helseminister Sylvia Brustad har 
sendt et høringssvar uten prinsipi
elle motforestillinger. I avisa Natio
nen skrev han: 

– Høringsuttalelsen stilte en 
rekke ønsker som fort kan komme i 
strid med hva EUkommisjonen vil 
ha ut av direktivet – og særlig hvis 
ønskene gjøres til krav og til vilkår 
for å godta direktivet. 

Mulighetene for å planlegge og 
kontrollere de offentlige helsekost
nadene må trygges. Norge vil ikke 
godta at norske prioriteringer mel
lom pasientgrupper skal undergra
ves. Medlemsstatene må sjøl av
gjøre hva som er passende og etisk 
forsvarlig behandling. Det blir  også 
pekt på at økt pasientmobilitet ikke 
må føre til større sosial ulikhet i til
gangen til helsetjenester. Kvinne
sjukdommer må gis tilstrekkelig 
oppmerksomhet i forslaget og fri
heten til å yte helsetjenester og til 
å etablere seg i et annet land må 
ikke bety rett til å få offentlig støtte 
fra dette landet, skriver Dag Sei
ersted.

nils fredrik hansen |   
nils.hansen@fagforbundet.no

Fakta
•  EU arbeider med et nytt direktiv som skal gjøre det mulig for alle 

EUborgere å velge hvor de vil ha helsetjenester i hele EU og EØSom
rådet. Formålet med direktivet å skape et «indre marked» for helse, og 
innføre fritt sykehusvalg innenfor EU. 

•  EPSU frykter direktivet vil uthule tilgangen til helsetjenester for alle og 
skape et todelt helsesystem; ett for dem som kan betale for seg og ett 
for oss andre. 

•  Fagforbundet er negative til forslaget og ønsker ikke fri konkurranse i 
helsevesenet på tvers av landegrenser i Europa og Norge.
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bakgrunn

Børsen har sunket som en stein. Ledende økonomer snakker om den største krisa  
siden mellomkrigstiden. Vil boligkrisa og finansproblemene i USA ramme arbeids  -
takere i Norge? Oss tillitsvalgte har spurt fire skarpskodde analytikere.

Får vi en økonomisk krise? 1.   Er verdensøkonomien i ferd 
med å gå inn i en krise?

2.   Hvorfor/hvorfor ikke?

3.   Hvilke konse kvenser får 
dette?

4.   Hvordan vil ned gangen slå 
inn i Norge?

5.   Hvem kan bli rammet?

6.   Hva bør staten gjøre?

Helge Ryggvik, økonomisk  
historiker ved TIK-senteret

1. Ja, det meste 
tyder på det.

 
2. Man har hatt 
alvorlige kre-
dittkriser tid-
ligere, uten at 
det har ført til 
noen markant 
nedgang i realø-
konomien. Kre-
dittkrisen i USA 

er svært alvorlig. Store skatteletter til 
de rike og en betydelig økt opprustning 
bidro til økt fart i økonomien i etter-
kant av 9/11. Begge deler var imidlertid 
basert på opplåning. Kredittinstitusjo-
nene som nå er i krise matet veksten 
ytterligere med kunstig kreditt. Hvis 
USA skulle klare å redde seg ut nå, vil 
det kun være utsettelse av en krise som 
vil bli enda mer alvorlig.

3. Kredittkrisa i USA har langt større 
internasjonale forgreninger enn først 
antatt. Terra-skandaler foregår over 
store deler av kloden nå. Selv sveitsiske 
banker har problemer. Får man alvorlig 
nedgang i den amerikanske realøkono-
mien, vil det slå ut også i resten av ver-
den. Jeg ser ingen grunn til at veksten 
i Kina og resten av Østen skal kunne 
stå imot det.

Veksten i Kina er nært knyttet til 
veksten i USA. Kina har dessuten egne 
underliggende problemer. Landet kan 
ikke fortsette å selge billige varer til 
resten av verden når prisen på nesten 
samtlige råvarer er i ferd med å gå opp. 
Infrastrukturen der er også presset til 
grensene. Landet trenger veier, strøm, 
jernbaner og mye mer, og alt det vil 
koste. Situasjonen som oppsto da mer 
enn 100 millioner kinesere ikke kom 
seg hjem fra nyttårsfeiringen på grunn 

av snøfall og et overbelastet jernbane-
nett, kan stå som symbol på hvordan 
samfunnet er presset til grensen av hva 
menneskene, teknologien og naturen 
tåler.

4. Slår krisa ut i verdensøkonomien, 
rammer den også Norge. Mye tyder 
på at vi vil få en liten variant av USAs 
eiendomskrise, uavhengig av om ned-
gangen blir verdensomspennende, 
med fallende boligpriser og redusert 
byggevirksomhet. Den store usikker-
heten er oljeprisen. Krisa på 1980-tal-
let førte til reduksjon i oljeforbruket. 
Det kan skje igjen, hvis krisa er alvor-
lig nok. I så fall vil oljeprisene kunne 
falle kraftig, selv om verden på sikt er 
i ferd med å bruke opp de resterende 
reservoarene.

5. Eiendomsmeklerne, bygningsar-
beidere og folk i finanssektoren. Hvis 
oljeprisen faller kraftig rammes også 
leverandørindustrien. I så fall vil det 
slå hardt inn i hele den norske økono-
mien.

6. Nyliberalister argumenterer gjerne 
for at staten skal gjøre minst mulig 
og overlate alt til Norges Bank (renta). 
Statlige investeringer for å få fart i 
økonomien blir avvist fordi effekten 
av disse, blir det sagt, kommer for sent 
til å bety noe. Nå har selv Bush vist at 
statlige initiativer kan bety noe. Irak-
krigen fungerte som et slags statlig 
tiltak som holdt hjulene i gang, selv 
om de langsiktige problemene ikke er 
fikset.

Oljeformuen gjør at den norske re-
gjeringen står i posisjon til å gjøre noe 
langt mer fornuftig ved en eventuell 
krise. Tiltakene blir både mer samfunns-
messig forsvarlige og gir størst effekt 
hvis de er forberedt på forhånd. Mitt 
råd er dermed: Sett i gang planleggigen 
av en storstilt jernbaneutbygging. Og 
la oss få en tilsvarende opprustning av 
hele den offentlige bygningsmassen: 
Skoler, sykehus og svømmehaller. La 
oss dessuten få en virkelig satsing på 
ren, bærekraftig energi. Det dreier seg 
om investeringer som vil gi positive 
virkninger i mange tiår fremover.

Roar Eilertsen, daglig leder i 
kunnskapssenteret De Facto

1. Ingen er 
sikre, men 
mange er 
redde for 
at det er 
tilfelle.

2. Ned gan-
g en begyn-
te med bo-
liglånene 
som bank-

ene kastet etter folk, på tross av 
at folk ikke var i stand til å be - 
tjene dem. Endringene i den ame-
rikanske verdensøkonomien er så 
store at de påvirker alle. USA er en 
av de viktigste kjøperne av asiatis-
ke varer, som igjen er den viktigste 
motoren i verdensøkonomien.

3. Folk er redde for å bruke spare-
pengene. Dermed faller etterspør-
selen. Det får konsekvenser for nye 
investeringer og igangsatte pro-
sjekter, som avsluttes. I den grad 
folk blir arbeidsløse og aktiviteten 
faller, slår dette ut på lønnsomhe-
ten i bedriftene, som i sin tur sier 
opp nye arbeidstakere.

4.  Effekten av nedgangen vil 
særlig merkes i land som selger 
til USA. Norge eksporterer ikke 
så mye til USA, men blir det uro i 
Europa, får det konsekvenser for 
norsk økonomi. 

Norske myndigheter har ofte 
svart på problemer i verdensøko-
nomien ved å stramme inn kost-
nadsveksten. De sørger for mest 
mulig moderate tariffoppgjør og 
holder igjen i budsjettene.

Sentralbanken kan ikke, som 
på åttitallet, heve rentene noe 
særlig, siden nabolandene har 
lave renter. Dersom Norge ensi-
dig innfører høye renter vil valu-
taspekulanter investere i krona, 
som da får høy verdi. En høy rente 
i Norge vil føre til at valutaspe-
kulanter låner penger i USA, som 
har lave renter, og setter disse inn 
i norske banker, hvor de får høye 
renteutbetalinger. Så lever de på 
renteinntektene.

5. I første omgang rammes folk  
i land med dårlige trygdeord-
ninger.

6. Det er fremdeles høy aktivitet i 
Norge. Hvis krisa slår inn i Norge, 
vil vi fort få en diskusjon om hvor 
sterke kutt som skal tas i budsjet-
tene og trygdene.

Det er rom for å øke aktiviteten 
ved å bruke mer offentlige midler, 
som vil øke etterspørselen. Men 
da får du selvsagt en sterkere of-
fentlig sektor, noe den politiske 
høyresiden ikke ønsker. De ønsker 
heller å kutte i skattene.

Aadne Cappelen, forsknings- 
direktør i Statistisk Sentralbyrå

1. Hvis du med 
kr ise  mener 
langvarig stag-
nasjon så synes 
jeg det er litt for 
dristig å spå om 
det nå. Men fle-
re kjente økono-
mer ser for seg 
en langvarig og 
dyp konjunktur-
nedgang i USA.

2. Hvis USA går inn i en langvarig og 
dyp konjunkturnedgang er spørsmålet 
om det vil spre seg til resten av ver-
densøkonomien. Det fleste ville for 
ti år siden vært tilbøyelige til å svare 
at hvis USA har nedgang, får verden 
en nedgang. Nå er det ikke lenger så 
enkelt. Verden er noe helt annet fordi 
for eksempel Kina og India er blitt 
store økonomier hvis vekst ikke bare 
er vedheng til hva som skjer i OECD-
økonomiene og USA spesielt. Mange 
land har en robust økonomi som gjør at 

de bedre kan motstå ytre press. På den 
annen side er verdens finansmarkeder 
mer sammenknyttet enn tidligere, slik 
at det som skjer i ett marked smitter 
over til andre. Terra-saken er et lite ek-
sempel, selv om den ikke har fått ma-
kroøkonomiske effekter i Norge.

3. Oljeprisene vil neppe øke vesentlig 
slik de har gjort. Mange land som ek-
sporterer til USA vil vokse mindre og 
må omstille sin økonomi.

4. Det er sannsynlig at prisene på nor-
ske eksportprodukter ikke vil vokse 
særlig framover. Eksportbedrifter kan 
måtte redusere sin aktivitet hvis de 
ikke kan omstille seg til andre marke-
der. Inntektene i bedriftene blir lavere 
og det vil påvirke lønnsoppgjørene, 
neppe i 2008, men i årene deretter.

5. I første omgang rammes de som 
jobber i den konkurranseutsatte de-
len av næringslivet, men når det går 
dårligere der, vil det spre seg videre til 
resten av økonomien. Det er ikke bare 
arbeidsfolk som rammes, aksjonærer 
vil oppleve at verdien av deres aksjer 

synker. I land hvor individer har sin 
pensjon knyttet til egne aksjeposter, 
vil pensjonene kunne bli mindre verdt. 
Folk må kanskje begynne å jobbe igjen 
og slutte å være pensjonister.

6. Norge er akkurat nå inne i en sterk 
høykonjunktur. I første omgang er nok 
staten glad for at økonomien kjøler seg 
litt ned. Det kan bety at Norges Bank 
slipper å sette opp renta så mye som de 
ellers ville ha gjort. Det vil de som har 
lån være glade for. Kanskje vil Norges 
Bank sette ned renta hvis tilbakesla-
get i økonomien blir kraftig. I 2008 
har staten planlagt ikke å bruke alle 
de pengene som handlingsregelen for 
finanspolitikken gir rom for, litt slavisk 
tolket. Hvis verdensøkonomien går på 
en smell og det sprer seg til Norge, vil 
nok budsjettet for 2009 kunne legges 
opp noe mer ekspansivt, men innafor 
handlingsregelen slik at en får mer sti-
mulans. Eksempelvis kan man inves-
tere mer i infrastruktur for å sette fart 
på norsk økonomi hvis private inves-
teringer i for eksempel boliger skulle 
begynne å synke.

Øystein Noreng, professor i  
petroleumsøkonomi ved BI

1. Verdensøk- 
onomien kan  
få en lavere 
vekst.  Nå er det 
alvorlig fare 
for til  bake- 
 slag i USA, 
med særlig  
betydning for 
Kina.

2. Nedkjøling-
en i USA skjer fordi landet har brukt 
for mye penger til krig, finansiert ved 
underskudd, lån og seddelpressen. 

3. Problemene i USA vil ha virkning-
er ellers, men ikke nødvendigvis så 
sterkt i Europa eller i Russland. Spørs-
målet er om resten av verden klarer 
seg uten USAs drahjelp. Rentene der 
går ned. Spørsmålet er hva som da 
skjer med inflasjonen. USA kan få 
høyere arbeidsløshet og lavere etter-
spørsel. Oljemarkedet er forholdsvis 
robust på grunn av OPEC.

4. Dette får konsekvenser for Børsen i 
Oslo, men ikke for realøkonomien.

5./6. Vi får vente og se. Norge har en 
robust stilling på grunn av en solid 
utenriksøkononomi og store finan-
sielle ressurser.

vegard velle | vegard.velle@fagforbundet.no 
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Blokaden av Gaza fører til at befolknin
gen fryser og sulter. Butikkene mangler 
varer. Apotekene mangler medisiner. Pri
sene på matvarer er mangedoblet. Det 
er stort sett slutt på drivstoff, og syke
husene mangler de mest basale ting. 
Dette skriver Fagforbundet i et brev til 
Utenriksdepartementet. 

Drivstoffmangel og stadige strøm
brudd skaper en enda større katastrofe, 
siden folk er avhengige av strøm og driv
stoff for å få vannpumper og kloakksys
tem til å fungere. Dermed flyter kloak
ken urenset i gatene. 

Det bor 1,4 millioner palestinere i 
Gaza på et område som er på størrel
se med Mjøsa. Befolknings tettheten er 

blant verdens høyeste. 70 prosent lever 
under fattigdomsgrensen.  52 prosent av 
befolkningen i Palestina er under 18 år. 

I januar 2006 ble det gjennomført 
parlamentsvalg der Hamas vant. Etter 
dette har det internasjonale samfunnet 
boikottet regjeringen. Israel har holdt til
bake skatter og avgifter som tilhører de 
palestinske selvstyremyndighetene. 

Før Israel stengte grensene kjørte FN 
daglig opptil 20 lastebiler med matvarer 
inn i Gaza. Rundt 900.000 palestinere 
er avhengig av disse hjelpesendingene. 
Fagforbundet ber om at regjeringen, ved 
utenriksministeren, tar den alvorlige si
tuasjonen opp med Israel. Dette kan ikke 
fortsette, skriver Fagforbundet. 

223 innvandrere ble valgt inn som kom
munestyrerepresentanter ved valget  
i 2007, en økning på 17 siden forrige 
valg, forteller Statistisk sentralbyrå.  
Innvandrerne utgjør to prosent av det 
totale antallet representanter, mens inn
vandrerbefolkningen utgjør nesten ni pro  

sent av folketallet som helhet (01.01.2007). 
Det er store forskjeller mellom partiene. 
Tre av fire ikkevestlige kommunestyrere
presentanter representerer Arbeiderpar
tiet eller Sosialistisk Venstreparti, mens 
hver fjerde vestlige innvandrer represen
terer Fremskrittspartiet.

Aron Etzler er redaktør av den svenske 
venstresideavisa Flamman. Han hevder 
at Trondheimsmodellen er hemmelighet-
en bak Soria Moria-prosjektet. 

– Uten LO og «den lange valgkampen», 
ville verken den rødgrønne regjeringa ha 
sett slik ut som den gjør eller hatt den 
politiske innretningen den har, sier Aron 
Etzler til OSS tillitsvalgte.

Han mener at Trondheim la grunnlag-
et for en ny politisk situasjon i Norge, 
med LO som pådriver. Arbeiderpartiet 
måtte legge politikken mot venstre. 

– Da Arbeiderpartiet gikk mot LO i sy-
kelønnssaken, tapte de opinionen øye-

blikkelig. De raste på meningsmålingene, 
og FrP gikk fram. Velgerne oppdaget at 
politikken de ville ha i arbeidssaker, ikke 
ble ført. Arbeidsløshet, sykelønn og vel-
ferd er arbeiderbevegelsens skjebnes-
spørsmål. At LO oppdaget før selveste Ar-
beiderpartiet at politikken gikk på tvers 
av velgernes ønsker i kjernesakene, er 
ikke så rart. LO er tettere på arbeidslivet. 
Medlemmene er jo arbeidslivet, forklarer 
forfatteren.

Radikal løsning
Trondheimsmodellen stiller konkrete 
krav: Får vi full sykelønn eller ikke? Blir 

innholdet i AFP det samme eller ikke? Vil 
dere legge ned Marienborg eller ikke? 
Ifølge LO-leder i Trondheim, Arne Byr-
kjeflot, førte fagforeningenes krav i valg-
kampen til at arbeidsplassspørsmål kom 
på dagsorden. Det endret spillereglene 
for valget i Trondheim i 2003 og senere 
for Stortingsvalget i 2005.

– Trondheimsmodellen er en radikal 
løsning. Du kan godt kalle det å konkur-
ranseutsette partiene på venstresida, for 
å få dem på banen, sier Aron Etzler.

– Dette står i sterk kontrast til den for-
rige svenske valgkampen, som handlet 
om det ulne begrepet «rettferdighet» – 

ikke noe konkret. Alle velgere vet at for-
rige valg egentlig handlet om skatt, ikke 
rettferdighet. Men de ulne begrepene 
overlater et stort handlingsrom til poli-
tikerne til å gjøre nesten hva som helst. 

– Fra politikernes ståsted er arbeids-
livet usynlig. Derfor må fagforeningene 
gå inn i politikken. At arbeidslivet og de 
konkrete kravene mangler, får negative 
konsekvenser. Medlemmene føler at fag-
bevegelsen er maktesløs og ikke bryr seg 
om det de er opptatt av.

Vellykket strategi
I etterkrigsperioden fram til 1975 ble de 
borgerlige stadig mer «sosialistiske». 
Svensk NHO, Sveriges Näringsliv, job-
bet langsiktig og strategisk for å oppnå 
et skifte. De ville ha en dreining i mar-
kedsliberal retning. Og de har lykkes fe-
nomenalt. I hele Vesten er venstresida 
på defensiven. Partiene på venstresida er 
tvunget til å drive mer markedsliberalis-
tisk politikk. De faglige organisasjonene 
burde ta ansvar for å snu retningen til-
bake til den gode velferdsstatmodellen 
fra etterkrigstida. For å klare det, må de 
tenke like langsiktig og strategisk som 
arbeidsgiverorganisasjonene gjorde på 
åtti- og nittitallet, hevder Aron Etzler.

– Jeg mener at denne utviklingen har 
begynt i Norge. Dere klarte å skape et al-
ternativt politisk prosjekt som varer til 
2009. Det er Europas mest radikale re-
gjeringsplattform, noe helt unikt. Men 
mulighetene for at det mislykkes er åpen-
bart til stede. Se bare på Gerd-Liv Vallas 
fall, hvordan høyresida fikk svekket LO, 
advarer han.

maria wattne | maria.wattne@fagforbundet.no
	 	
Aron Etzler «Trondheimsmodellen – Radikala fram-
gångshistorier från Norge och Nederländerna» 
(Karneval, Stockholm, 2007) kan kjøpes i Norge  
gjennom Manifest forlag for kroner 199,-.

– Venstresida må ta tilbake  
kontrollen: Hvis	Ap	Trondheim	har	rett	
i	at	fordel	ingen	mellom	privat	og	offentlig	
forbruk	blir	et	sentralt	tema	i	valgkampen	
fram	mot	2009,	er	det	strålende,	sier	redaktør	
og	for	fatter	Aron	Etzler.

AFP på en - to - tre �
AFP på en  to  tre er en liten bok som 
forklarer hva denne vårens AFPstrid 
står om. Forfatteren Magnus Marsdal 
går gjennom dagens ordning og ordnin
gen som er foreslått av regjeringen i for
slaget om ny folketrygd. Selv om boka er 
skrevet før det partssammensatte AFP
utvalget la fram sin innstilling viser den 
likevel de prinsipielle forskjellene på de 
to måtene å beregne pensjon på. 

I boka forklares forskjellen på dagens 
system og det foreslåtte nye systemet. 
I dagens system fortsetter man å tjene 
opp pensjonsrettigheter i folketrygden 
selv om man går av med AFP, og tjener 
da opp rettigheter til fylte 67 år. I det nye 
systemet gjør man ikke det. I stedet får 
man et fast påslag på pensjonen i fem
ten år, noe som gjør at forskjellene mel
lom de som tar ut tidligpensjon og de 
som jobber lenger øker dramatisk. 

Boka er illustrert med en lang rekke 
tabeller som viser grafisk hva som skjer 
dersom man tar ut pensjon ved en gitt 
alder og hva konsekvensene vil bli ved 
å jobbe ett eller to år lengre. Det parts
sammensatte AFPutvalget har arbei
det videre med disse modellene og har 
kommet med ulike varianter av dem.  
 

Det innebærer at boka til Marsdal ikke  
nødvendigvis gjengir riktig nivå på ytel
sene, men den viser fortsatt prinsippe
ne på en dekkende måte

Boka samler de viktigste argumente
ne for dagens AFPordning og bør leses 
av de som vil delta i debatten om AFP. 

Marsdal skriver om AFPordningen. 
Han trekker ikke inn andre former for 
tidligpensjon. Det innebærer at en del 
som har særaldergrense ikke får omtalt 
denne formen for tidligpensjon. 

geirmund jor |   
geirmund.jor@fagforbundet.no

I høst kom Aron Etzlers bok «Trondheimsmodellen – Radikala framgångshistorier från
Norge och Nederländerna» ut i Sverige. Han kaller Soria Moria for Europas mest radi-
kale regjeringsgrunnlag og prøver å overbevise svenskene om at de har mye å lære av 
sin nærmeste nabo.

Lar seg inspirere av Trondheim

Ber UD få slutt på  blokaden av Gaza �

Rødgrønne  � innvandrere i kommunestyrene
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perspektiv

Solidaritet, samarbeid og konkurranse

helga hjetland
Leiar i Utdannings
forbundet

kommentaren

viljen og behovet for solidaritet har tradisjonelt vore fagrørsla si 
grunngjeving for eigen eksistens. Arbeidstakarar har organisert seg 
og stått saman og arbeidd for både fellesinteresser og særinteresser 
mellom medlemmene. Dei har gjort det for å kunne balansere den 
makta arbeidsgjevarar har i form av styringsrett og kapital. Dess ster-
kare motkrefter, dess større behov for å legge fellesinteressene til grunn 
for strevet til fagrørsla. 

arbeidet mot forverring av pensjonsvilkåra for arbeidstakarane 
er eit godt døme på ei sak der fagrørsla må legge fellesinteressene til 
grunn for eit breitt samarbeid. Denne saka er særs prinsipiell, og løysin-
gane vil få verknader for alle. AFP blei innført i både privat og offentleg 
sektor for å sikre arbeidstakarar som ikkje orkar å stå i jobb til ordinær 
pensjonsalder, ei verdig avslutning på yrkeslivet. I privat sektor blei 
ordninga i hovudsak kjempa fram av LO-forbund; i offentleg sektor var 
vi fleire som stod bak. 

afp-pensjonistane har blitt omtala som slitarane i arbeidslivet. Det 
var oftast arbeidstakarar med tungt kroppsarbeid som hadde jobba i 
eit fysisk dårleg arbeidsmiljø sidan dei starta i arbeidslivet i ung alder. 
Men kva for arbeidstakarar som blir utslitne av å jobbe vil endre seg 
over tid i takt med endringar i arbeidsmåtar og arbeidstilhøve. 

tradisjonelt har lærarar oppnådd høg levealder. Samtidig var det 
stadig færre lærarar som nådde vanleg pensjonsalder, før dei gjekk 
av utover på slutten av 1900-talet. Til slutt var det godt under 10 % av 
lærarpersonalet som gikk av ved ordinær pensjonsalder. Før AFP blei 
innført gjekk altså det store fleirtalet av lærarar ut av arbeidslivet som 
uførepensjonistar. Det var ein uverdig situasjon. 

det er sikkert mange grunnar til at lærarar ikkje orka å stå i stilling 

til pensjonsalder. Men det er ikkje på grunn av industrirøyk, og i dei 
færraste tilfeller var grunnen tunge fysiske løft. Det store fleirtalet som 
ikkje orkar å stå fram til pensjonsalder, er ikkje først og fremst fysisk 
slitne, dei er psykisk slitne. Å skulle ta hand om elevar som har svært 
ulik bakgrunn og kjem frå særs ulike kulturar, og som ikkje har den same 
respekt korkje for kvarandre eller for vaksne som tidlegare, er moro og 
utfordrande, men det kan òg vere slitsamt. 

eg har trekt fram afp som døme på ei sak der fagrørsla må arbeide 
saman. Dersom vi skal kunne bruke den samla styrken i fagrørsla til 
å påverke resultatet i forhandlingane som kjem, må vi stå saman. Då 
må vi leggje fram løysingsmodellar som er gode nok i fleire sektorar, 
både offentleg og privat, og som har respekt for ulike behov for ulike 
yrkesgrupper. 

i praksis vil dette krevje samhald, både internt i LO og mellom LO 
og andre organisasjonar. Vi i Utdanningsforbundet har lenge hatt eit 
nært samarbeid med LO-organisasjonar i offentleg sektor, både når 
det gjeld lønns- og arbeidsvilkår, og når det gjeld faglege spørsmål. 
Samarbeidsrelasjonane og tilliten er bygd opp over lang tid og byggjer 
på kunnskap om interessene til kvarandre og eit avklart syn på skiljet 
mellom rekrutteringsområda våre.

pågåande rekrutteringsutspel retta mot andre organisasjonar 
sine medlemmer eller profesjonsområde fremmer ikkje samarbeid 
og respekt. Det undergrev heilt nødvendig samarbeid og samhand-
ling mellom fagforeiningar. Her er meir enn nok av ikkje organiserte 
arbeidstakarar å slost om. Mi utfordring til LO generelt, og til Fagfor-
bundet spesielt, er å vidareutvikle godt samarbeid framfor å starte 
konkurranse om medlemsgrupper som naturleg høyrer heime i andre 
faglege fellesskap. 

Arbeidsgiver kan ikke kreve at folk skal 
slutte fordi de er langtidssykemeldte. 
Dette går frem av et nylig vedtak i Di-
rektoratet for arbeidstilsynet.

Fredrikstad kommune ønsket inn-
ført i arbeidsreglementet at ansatte 
skulle si opp frivillig etter to års sy-
kefravær. Fagforbundet Fredrikstad 
klaget og fikk medhold. Vedtaket er 
prinsipielt viktig.

Den ulovlige ordlyden:
I.    Arbeidstaker som har mottatt lønn 

under sykdom inntil tolv måneder, 
innvilges ytterligere tjenestefri un-
der sykdom inntil 12 måneder som 
permisjon uten lønn.

II.   Hvis arbeidstaker ikke kan gjeninn-
tre i sin stilling etter til sammen to 
års sykefravær, og det ikke finnes 
klare indikasjoner på friskmelding i 
overskuelig fremtid, vil avviklingen 
av arbeidsforholdet bli aktuelt.

III.  Arbeidstaker som sier opp sin stil-
ling etter to års sykefravær kan 
søke om å beholde arbeidsrettig-
heter i tolv måneder etter avsluttet 
arbeidsforhold.

Stor belastning
Kommunen prosederte på 1) at belast-
ningen ved å miste jobben ville bli 
mindre når den ansatte visste at det 
å komme tilbake i egen stilling etter 
så lang tid ikke var aktuelt, 2) behovet 
for å frigi faste stillinger som har vært 
bemannet med vikarer i flere år og 3) 
at reglementet ville gjøre det lettere 
å få avklart om arbeidstakeren ville 
komme tilbake i arbeid.

Utilbørlig reglement
Fagforbundet var 1) uenig i at arbeids-
takeren skulle pålegges å søke permi-
sjon. Og mente 2) at det var utilbørlig 
å be den ansatte si opp sin stilling. 

Her pekte Fagforbundet på vernet i 
arbeidsmiljøloven som gir den ansatte 
rett til å reise søksmål og rett til å stå i 
sin stilling inntil en sak er avgjort. Ved 
en oppsigelse vil den ansatte tape dis-
se rettighetene. Videre ble fremhevet 
3) erfaringen med at arbeidsreglemen-
tet ble brukt for reglementets skyld og 
ikke i forhold til den konkrete situasjo-
nen arbeidstakeren befant seg i.

Urimelig
Direktoratet anførte at arbeidstakeren 
ved å si opp ville miste arbeidsmiljø-
lovens oppsigelsesvern, som gjelder 
utover to år.

I arbeidsreglementet kunne det se 
ut som om hovedregelen om at man 
skulle si opp dersom det ikke fantes 
klare indikasjoner på friskmelding. 
Det ville være urimelig overfor ar-
beidstakeren.

En generell regel om at arbeids-

takeren skulle si opp etter to års sy-
kefravær ville komme i konflikt både 
med at arbeidsgiveren skal tilrette-
legge for arbeidstakere med redusert 
arbeidsevne, og med den individuelle 
vurderingen etter arbeidsmiljølovens 
paragraf 4-6. Plikten om individuell 
vurdering gjelder også etter to års 
sykefravær.

Stred mot loven
Myndighetene la vekt på at Arbeidstil-
synet burde være tilbakeholden med å 
godkjenne innholdet i et arbeidsregle-
ment som beveget seg utover lovens 
krav, i saker der det foreligger en tvist 
mellom arbeidsgiveren og arbeidsta-
keren.

Direktoratet konkluderte med at 
reglementet sannsynligvis var i strid 
med arbeidsmiljøloven. Punktene 
striden gjaldt måtte derfor tas ut av 
arbeidsreglementet.
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debatt

Økt kontingent – eller?
Er det bare vi som reagerer på den økte kon
tigenten? Vi har fått mange reaksjoner fra 
våre medlemmer og har problemer med å 
finne gode argumenter. Noen gode råd?

Gunvor Nervik, Fagforbundet avd. 200

Fagforbundet har ikke økt kontingenten, 
den er fortsatt på 1,45%.

Arnt Silseth, Fagforbundet Møre og Romsdal
 

Det er riktig at prosentsatsen fortsatt 
er den samme. Men prosent av hva? Jeg 
viser til rundskrivene om dette. Maks-

kontingenten økte 1.januar 2008 til 
kr 407,- per måned + forsikring og OUO-
kontingent (kr 97,-). Da ble prosentsat-
sen regnet ut fra statens lønnstrinn 45. 
Fra 1.mars 2008 økes beregningen til 
1,45% av lønnstrinn 50 til maks kr 444,- 
+ kr 97 for tilleggene. Dermed får vi nå 
et kontingenthopp (makskontingent) fra 
kr 494 til kr 541,-!  Det er dette medlem-
mene (og jeg) reagerer sterkt på! Hvorfor 
denne økningen kun tre måneder etter 
forrige økning?  

Vi registrerer at Delta har en makskon-
tingent på kr 411,- og NSF har kr 370,- eks-
klusive grunnforsikring. Inkludert denne, 
er maksimum kr 498,-. Ergo har to av våre 
konkurrerende forbund lavere maks-kon-

tingent enn Fagforbundet. Fagforbun-
det har selvfølgelig mange fortrinn som 
disse to konkurrentene ikke har, som for 
eksempel lokale budsjett. Men til tross 
for fortrinnene i Fagforbundet, er særlig 
våre høgskole-/universitetsmedlemmer 
svært misfornøyde med økningen. 

Unni Roland  
 
Innleggene er hentet fra Tillitsvalgtnettet. 
Følg med i debattene eller start en disku-
sjon selv. Logg inn på: 
www.fagforbundet.no/tvnett. 

Du kan også sende ditt debattinnlegg til 
oss@fagforbundet.no

Landsomfattende turné

Det er plukket ut åtte yrkes-
grupper i Fagforbundet, som 
skal være «plogspissene» for 
det yrkesfaglige arbeidet vårt. 
Plogspisser er de som brøyter 
vei.

Erfaringene vi gjør med 
disse åtte yrkesgruppene skal 
legge grunnlaget for oppfølg-
ingen av resten av yrkesgrup-
pene i Fagforbundet. 

Mange fagforeninger/sek-
sjoner gjør et veldig bra yrkes-

faglig arbeid, men fortsatt er det mange 
som strever. 

Organisasjonen skal derfor mobilise-
res. Medlemmer fra disse åtte yrkene, en 
høyskolegruppe og en gruppe fagutdan-
nende fra hver seksjon, skal nå registreres 
riktig i Fane 2 og sikres gode, yrkesfag-
lige tilbud. De utvalgte yrkesgruppene 
skal også få målretta vervemateriell og 
oppmerksomhet. 

De utvalgte yrkesgruppene er sjøl 
i gang med å utvikle sin yrkesfaglige 
satsing. I samarbeid mellom organi-

sasjons- og evalueringsprosjektet, de 
valgte representantene for plogspissyrk-
ene og seksjonene, legges det planer for 
landsomfattende samlinger høsten 08. 
Samlingene skal være med på å gi plog-
spissyrkene et løft, samtidig som vi gjør 
Fagforbundet synlig for den enkelte yrk-
es gruppe. 

Innholdet skal være et yrkesfaglig 
tilbud, som kan suppleres med lokale 
kulturinnslag. Det viktigste er at Fag-
forbundet blir godt synlig og at det blir 
naturlig å melde seg inn i forbundet.

Fagforbundet har gjennomført  �
punktdemonstrasjoner til støtte  
for sine medlemmer i Sentrum  
Røntgeninstitutt AS i byene Bergen 
og Stavanger. Konflikten handler  
om retten til å få en tariffavtale. 
 

Fagforbundet stiller leder av   �
Fagforbundet Ungdom, Linn  
Hemmingsen, som fast representant 
i LOs representantskap, ungdoms
utvalg og studentforum. Vara blir 
ungdomssekretær Tarjei Leistad. 
 

Nestleder i Fagforbundet Troms,  �
Britt Ås, har bedt Fagforbundet  
sentralt om å gjøre noe for de to  
utviste kurdere fra NordIrak som 
oppholder seg i Tromsø. 
 

Forbundsstyret sender et brev til  �
Arbeids og inkluderingsdepartemen
tet ved Bjarne Håkon Hanssen, om en 
ny og mer human flyktningepolitikk. 
 

Det arrangeres ambulansekonfe �
ranse i MidtNorge 14.  15. mai. Bak
grunnen er uroen innen ambulanse
tjenesten i regionen og forbundets 
svake stilling i disse fylkene. 
 

LO har besluttet å opprette et  �
Landbrukspolitisk utvalg.  
Fagforbundet er invitert til å være 
med i utvalget og har oppnevnt Jan 
Tore Strandås, fra samfunnspolitiske 
enhet, som Fagforbundets represen
tant. Vara blir Unni Hagen, også fra 
samfunnspolitisk enhet. 
 

Kristne Arbeidere har mottatt  �
60 000 kroner i økonomisk støtte 
for 2007 og 2008. Pengene skal 
fremme organisatoriske og politiske 
mål. Fagforbundet har også tidligere 
år gitt støtte til Kristne Arbeidere. 
 

Fellesutvalget for Palestina har  �
fått 15.000 kroner av Fagforbundet 
til et åpent arrangement om Nakba, 
fordrivelsen av 750.000 palestinere  
i 1948. En global kampanje for å  
markere Nakba pågår i år, og Felles
ut valget for Palestina vil sammen 
med resten av Palestinabevegelsen 
sette Nakba og dagens situasjon for 
palestinerne på dagsorden.  
 

Fagforbundet NordTrøndelag har  �
mottatt 200 000 kroner i økonomisk 
 støtte til et sykefraværs prosjekt i 
Namsos kommune. Prosjekt et er tre
delt og omfatter økning av grunn
bemanningen, 6timersdag og leder  
oppfølging. Målsetningen er å redu
sere sykefraværet i utvalgte enheter 
med 30 prosent i løpet av en toårs
periode.  
 

Fagforbundet bevilger 200 000  �
kroner til organisasjonen Fattig
norge. Fagforbundet bevilget også i 
2007 et tilsvarende beløp til Fattig
norge.

Fagforbundet har svart på hørings �
utkast fra Sørheimutvalget, som  
vurderer inntektssystemet for  
kommunene. Fagforbundet støtter 
hoved trekkene i utvalgets arbeid og 
mener det preges av flere små skritt 
i riktig retning. Utvalget peker blant 
annet på at mange kommuner i Sør
Norge har de samme utfordringene 
som kommuner som mottar Nord
Norgetilskuddet.

  �
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Senker aktiviteten �
Fagforbundet og de andre eierne av For 
velferdsstaten har blitt enige om å senke 
aktiviteten i organisasjonen. Kunnskaps
utveksling skal skje i form av konferanser, 
nyhetsbrev og hjemmeside. Alliansen skal 
kunne mobilisere dersom det blir nødven
dig å forsvare velferdsgoder og rettigheter. 
Årsbudsjett blir om lag 800 000 kroner. 
Fagforbundet vil bidra utover fellesbud
sjettet, for arbeid med saker forbundet  
ønsker å utrede eller utvikle politikk på. 

Uføre medlemmer �
Uføre medlemmer har de samme ret
tigheter som alderpensjonister i Fagfor
bundet. De har tidligere vært en mindre 
gruppe blant pensjonistmedlemmene. De 
siste par årene har denne gruppa økt. Ved 
inngangen til 2008 har vi nesten 20 000 
uføremedlemmer.

Kultur også i 2009 �
Landsstyret har begynt å planlegge Fag
forbundets 2. ordinære Landsmøte – den 
23.  27. november i Folkets Hus i Oslo. I et 
notat ble landsstyret spurt om forbundet 
skulle legge like stor vekt på kulturinnslag 
som ved landsmøtene i 2003 og 2005. 
Svaret var kort og godt: Ja!

Vannet i folkets eie �
Fagforbundet har sendt ut varsler om 
å være på vakt mot Veolias offensiv for 
privatisering av norsk vann. Veolia er et 
franskbasert multinasjonalt konsern. I 
2007 dukket de opp på fagkonferanser 
med meldingen: Offentlig eie og drift av 
vann har bevist sin udugelighet ved å vise 
eksempler fra Bergen, Røros og Oslo. Løs

ningen for å sikre kvaliteten er ifølge Ve
olia å overlate driften til kapitalsterke pri
vate operatører.

Er det antydning til at noe skjer på det
te området i din kommune – ta kontakt 
med Seksjon samferdsel og teknisk, Juned 
Akhtar 23 06 43 24.

 Gratis hjemmesider �
I løpet av sommeren får alle fagforenin
gene tilbud om å benytte seg av Fagfor
bundets nye publiseringsløsning. Fag
foreninger som vurderer å kjøpe inn en 
nettløsning, bør spare pengene, for snart vil 
alle få sjansen til å benytte samme løsning 
som resten av organisasjonen – helt gratis.  
Gratistilbudet blir:

  Fri adresse (domene) bak   �
fagforbundet.no – for eksempel  
fagforbundet.no/rana

  Svært enkelt publiseringsprogram som  �
alle kan klare uten teknisk kompetanse
  Mulighet til selv å definere innhold  �
på nettsidene
  Design som viser at foreningen er en  �
del av Fagforbundet samtidig som 
siden framstår som unik for den en
kelte forening
Den nye publiseringsløsningen vil om

fatte alle forbundets nettsider som eksis
terer i dag – fylker, tillitsvalgtnett m.m. 

Skift/turnus – deltid �
Regjeringen har satt ned et ekspertut
valg for å utrede spørsmålet om likestil
ling av arbeidstiden for arbeidstakere 
som arbeider skift og turnus, samt kart
legge sammenhengen mellom deltid/
småbrøkstillinger, ufrivillig deltid, orga  
nisering av arbeidstiden og likestil
ling av arbeidstiden for skift og turnus.  

LO deltar sammen med andre av arbeids
livets parter, i en  referansegruppe for ut
valget. 

Utvalget skal avlevere sin utredning 
innen 1. oktober 2008.

Tariffoppgjøret 08 �
Hovedtariffoppgjøret 2008 nærmer seg. 
Alle fylker har gjennomført tariffkonfe
ranser og innkomne forslag fra konferan
sene vil danne grunnlaget for Landssty
rets behandling av overordnede krav på 
sitt møte i mars.
Forhandlingsstart for de største tariffom
rådene vil sannsynligvis være 4. april for 
KS og Staten og 7. april for Adels forhand
linger i Spekter. Følg med på grønn linje 
tlf 80033410 og på våre nettsider www.
fagforbundet.no, under lønn tariff for inn
formasjon om oppgjøret på alle tariffom
råder.

Hospitere sentralt �
Fagforbundet ønsker å utvikle seg som 
organisasjon og bedre kontakten mel
lom forbundet sentralt og andre orga
nisasjonsledd. En måte å gjøre det på er 
å gi lokale tillitsvalgte anledning til å bli 
bedre kjent med forbundets arbeidsom
råder og metoder. Fagforbundet tilbyr 
derfor interesserte tillitsvalgte å hospitere 
ved hovedkontoret i Oslo. Hospiteringen 
kan skreddersys til de tillitsvalgtes egne 
arbeidsområder, interesser og ønske om 
kompetanseheving. I denne omgangen 
opplyser vil det gis fortrinn til tillitsvalgte 
ved sykehusene.

Kontakt Gunnar Gussgard, 23 06 47 14 
gunnar.gussgard@fagforbundet.no 
eller Leif Handeland, 23 06 46 39
leif.handeland@fagforbundet.no
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0130 Oslo

Knut Jørgen  
Kvilhaugsvik, 
er nyvalgt leder i Fag-
forbundet Stord/ Fit-
jar (avd 276) med 20 
prosent frikjøp. Han 
var tidligere leder av 

Avdeling 746. Siden 2003 har han  også 
vært seksjonsleder i SKKO Hordaland i 
50 prosent. Han jobber i BUFetat Vest 
i Bergen. 

Eirik Wasmuth 
ble ny leder og Bente Holta ny nest-
leder da Fagforbundet Sirdal (Vest-
Agder) holdt sitt årsmøte den  
24. januar på Tonstadli. 

Eddie Whyte
(bildet) og Rune 
Mathiassen ble 
valgt inn som hen-
holdsvis 1. og 2.  
vararepresentant 
for Vestfold til 
Landsstyret for 
resten av landsmøteperioden 
2005 – 2009 etter at Vestfolds to tidli-
gere vararepresentanter til Landsstyret 
er fritatt fra sine verv. 

Helene Bjørkli
ble valgt til ny ungdomstillitsvalgt 
på årsmøtet i Fagforbundet Hammer-
fest.

Wenche Storli 
ble valgt som ny pensjonisttillitsvalgt i 
Fagforbundet Holmestrand/Hof, da for-
eningen avviklet sitt årsmøte i slutten 
av januar. Hun var tidligere hovedtil-
litsvalgt, forteller Fagforbundet Vest-
fold. 

Bjørg Iversen 
er valgt som ny led-
er for Fagforbundet 
Spydeberg/Hobøl. 
Hun har tidligere 
hatt tillitsverv i NHS, 
men er fersk leder i 
Fagforbundet. 

Tove Westby Olsen
 er valgt til ny leder i Østfold fylkeskom-
munale forening. Hun var nestleder i 
fagforeningen fram til årsmøtet. 

Cecilie Andersen 
har blitt ny hovedtillitsvalgt på Lille-
hammer. Hun er nå HTV for avd 059 
Fagforbundet Lillehammer. 

Roger Faane 
har blitt ny foretakstil-
litsvalgt på Sykehuset 
Telemark (Fagforbun-
det avd 201). 

Aine Tjøme 
fra Sande ble valgt 
som leder av den nye 
prosjektforeningen 
Fagforbundet Nordre 
Vestfold. Fagforenin-
gene i Sande og Svel-
vik skrev historie da de holdt årsmø-
ter og deretter konstituerte seg som 
prosjektforening. Dette er et organi-
sasjonsprosjekt i 2008 – 2010, blant 
annet for å avklare en mulig sammen-
slåing av de to foreningene. 

Styret i prosjektforeningen består av 
medlemmer fra begge foreningene. 

Det har vært nyvalg i en rekke fagfore-
ninger og fylker de siste ukene. Denne 
spalten følger opp med flere aktuelle 
navn i neste nummer. 
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oss ny tillitsvalgt 
oss@fagforbundet.no

erfaren nybegynner –Visst er det en 
utfordring, det er så mye å sette seg inn 
i at det nærmest er umulig å ramse opp. 
Men jeg tenker, kanskje er det sunt for 
Fagforbundet med nytt «blod», jeg har 
ikke så mange forutinntatte meninger 
og begynner med blanke ark. Kanskje er 
det bra når det kommer til stykket. 

Anne Helen er ingen nybegynner som 
tillitsvalgt. Hun har vært tillitsvalgt i hjem-
metjenesten i Ski i fire år, før hun nå skifter 
beite fullstendig. Hun ble valgt som HTV 
for skole og barnehage i 90 prosent stilling 
på årsmøtet til Fagforbundet Ski.

Ski kommune har ytterligere tre 
hovedtillitsvalgte: En i 100 prosent stil-
ling og to i 20 prosent. 

– Vi skal i gang med forhandlinger med 
arbeidsgiver om størrelsen på HTV-res-
sursen om kort tid. Det blir nok en for-
svarskamp, arbeidsgiver har bevilget oss 
flere ressurser enn vi har krav på etter 
Hovedavtalen, og det kommer nok til å 
bli krevd at vi går ned i forhold til dagens 
nivå. 

– Vi får se hvor vi står når forhandlin-
gene er over. 

– Hva er den største utfordringen i Ski 
akkurat nå?

– Vi skal over på en tonivåmodell her i 
kommunen. Dermed blir ett ledelsesnivå 
borte og det innebærer omstilling og for-
andring for mange. Vi er akkurat ferdige 
med forhandlingene og det skal bli spen-

nende å se hvordan det kommer til å bli. 
For meg personlig er altså den største ut-
fordringa å få hodet over vannet. Jeg skal 
bli kjent med folk, til nå har jeg bare vært 
på en arbeidsplass. Etter vinterferien skal 
vi ha den første tillitsvalgtsamlinga, noe 
jeg gleder meg veldig til. 

Ski kommune er styrt av Høyre. Anne 
Helen synes likevel at samarbeidet med 
arbeidsgiver er bra. 

– Vi har samarbeidet godt med politi-
kerne her i kommunen og jeg regner med 
at det vil fortsette. Vi blir møtt med re-
spekt og viser respekt og samarbeidsvilje 
som svar, sier Anne Helen Engh, blodfersk 
hovedtillitsvalgt i Ski kommune. 

Anne Helen Engh

Kjempespennende!  
En skikkelig utfordring  
og utrolig moro.  
Anne Helen Engh har  
vært hovedtillitsvalgt i  
Ski kommune i Akershus  
i tre uker og har dyp  
respekt for utfordringen 
hun står overfor. 

Hordaland:   �
Kurs for nye kasserere og revisorer
Fagforbundet Hordaland holder kurs i 
regnskap/resultat/balanse, Fane 2- 
rutiner, medlemspleie og kasserer-
håndbok den 5. - 7. mars 08. Påmeld-
ing www.kurs-hordaland.no

Fagforbundet Rogaland samler  �
tillitsvalgte
Det arrangeres hovedtillitsvalgt- og 
tillitsvalgtsamling i Kristiansand den 
30. mars  – 1. april. Mer informasjon:  
www.fagforbundet-rogaland.no/

Tema Ungdom i Troms �
Ungdomsutvalget i Troms inviterer 
til temakurset «Ungdom» på Rund-
haug gjestegård i Målselv 31. mars 
- 2. april. Kurs et passer for nyvalg-
te, de som har vært ungdomstil-
litsvalgte en stund, og for «gamle» 
ungdomstillitsvalgte. Fagforbundet 
dekker utgifter til reise, opphold, tapt 
arbeidsfortjeneste og barnepass. 
Påmelding til ungdomstillitsvalgt  
kim.hakon.pedersen@fagforbundet.
no eller tlf. 907 63 100 innen 7. mars.

Hva gjør jeg i barnehagen? �
Fagforbundet og Utdanningsforbun-
det arrangerer barnehagekonferan-
se 31. mars i Bergen. Konferansetitte-
len er «Barnehagens egenart – hva 
gjør jeg?» og skal bidra til debatt om 
barnehagens nye rolle og konsekven-
sene for de ansattes arbeid. For alle 
medlemmer innen barnehageområ-
det. Påmeldingsfrist: 1. mars

Troms:   �
Kurs i forhandlingsteknikk 
Fagforbundet Troms arrangerer kurs 
i forhandlingsteknikk  2. - 4. april 08 
i Tromsø. Målgruppe: tillitsvalgte/ 
hovedtillitsvalgte som er nye i forhand-
lingsutvalget. Påmelding via lokal 
 fagforening innen den 3. mars 2008. 

Å lære – å lære bort �
Instruktørkurs i pedagogikk for in-
struktører som ikke har pedagogisk 
opplæring, og nye instruktører som 
ønsker å undervise tillitsvalgte. Kur-
set holdes på Sørmarka den 19. - 21. 
mai 2008. Søknadsfrist: 04. april 
08. Søknadsskjema legges ut på  
www.fagforbundet.no/tvnett

Instruktørkurs i turnus �
Temakurs for instruktører i fleksible 
arbeidstidsløsninger, turnusplanleg-
ging, oppsett av turnusplan, lærer-
veiledning og arbeidshefter, for de 
som vil undervise i turnus (Mini-
mum en fra hvert fylke). Kurset hol-
des på Sørmarka den 21. - 23 . mai 08. 
Søknadsfrist: 04. april 2008. Søk-
nadsskjema legges ut på www.fag-
forbundet.no/tvnett

oss kurs & konferanser

oss@fagforbundet.no

Send oss en epost og fortell 
oss hva du synes om det 
nye bladet!

   oss redaksjonen


